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Stawiamy na przedsiębiorczość– 

priorytety Regionalnego Planu 

Działań na rzecz Zatrudnienia 

na rok 2014 

✑

IWONA WÓJCIK

Wydział Polityki Rynku Pracy 

WUP w Lublinie

R
egionalny Plan Działań na rzecz Zatrudnienia ma przede 

wszystkim funkcję formatywną, a zatem jedynie defi-

niuje i formułuje określone zalecenia i kierunki działań 

dla różnorodnych instytucji mających już realny wpływ na 

rynek pracy w regionie. Obok tego, jest on inspiracją dla podej-

mowania szerokiej współpracy różnorodnych podmiotów 

skupionych wokół rynku pracy. Główne problemy wojewódz-

twa w tym zakresie to: wysoka stopa bezrobocia (szczególnie 

długotrwałego), bezrobocie wśród ludzi młodych oraz osób 

po 50 roku życia, ale także niedopasowanie strukturalne podaży 

i popytu na pracę.

Wzrost zatrudnienia nie następuje bez przyczyny, w ode-

rwaniu od rzeczywistości społecznogospodarczej, lecz wręcz 

przeciwnie – stanowi nie tylko bezpośredni efekt, ale także 

ważny wskaźnik rozwoju gospodarczego regionu. Mówiąc 

o wzroście gospodarczym, nie sposób pominąć najistot-

niejszego czynnika tego procesu, tj. przedsiębiorczości. 

To przedsiębiorcy są przecież zarówno wytwórcami dochodu 

narodowego, jak i pracodawcami.Myślą przewodnią RPD 

na 2014 rok w naszym województwie jest zatem szeroko rozu-

miana promocja przedsiębiorczości, rozpatrywana przede 

wszystkim w aspekcie rozwoju gospodarczego Lubelszczyzny.

Dlaczego przedsiębiorczość? Wybór problematyki w ramach 

corocznej aktualizacji RPD stanowi odpowiedź na aktualne 

problemy regionalnego rynku pracy. Z pewnością nie będzie 

przesadnym stwierdzenie, że bez szeroko rozumianego roz-

woju przedsiębiorczości nie ma mowy o poprawie sytuacji 

gospodarczej regionu i wzroście zatrudnienia, ponieważ 

to właśnie przedsiębiorcy są tymi podmiotami, które tworzą 

nowe miejsca pracy.

RPD na 2014 rok traktuje zagadnienie przedsiębiorczości 

w szerszej perspektywie wychodząc z założenia, iż przedsię-

biorczość to nie tylko sam fakt rozpoczynania i prowadzenia 

działalności gospodarczej, ale także kultura przedsiębiorczości, 

etos pracy, zagadnienia związane z komercjalizacją wiedzy 

czy przedsiębiorczość w edukacji. Szerokie spojrzenie na 

przedsiębiorczość umożliwia rekomendowanie komplekso-

wych rozwiązań w tym obszarze.

Krótko mówiąc, głównym celem Regionalnego Planu Dzia-

łań na rzecz Zatrudnienia na rok 2014 jest rekomendowanie 

oraz inspirowanie działań mających doprowadzić do wzro-

stu zatrudnienia i ograniczenia bezrobocia poprzez rozwój 

przedsiębiorczości w województwie lubelskim.

To już dziesiąty rok wdrażania przez Wojewódzki Urząd Pracy 

w Lublinie Regionalnego Planu Działań na rzecz Zatrudnie-

nia. W ciągu tych lat dokument ulegał zmianom w zakresie 

formy, ewoluował w taki sposób, że dziś jest to z pewnością 

jeden z najważniejszych dokumentów o charakterze ope-

racyjnym w zakresie polityki rynku pracy w regionie. Jest 

on opracowywany na podstawie Krajowego Planu Działań 

na rzecz Zatrudnienia, ale także odwołujący się w swych 

założeniach do innych dokumentów strategicznych, w tym 

do Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego oraz Strategii 

Wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej.

Problematyka RPD 2014 
skupia się wokół czterech głównych obsza-

rów związanych z przedsiębiorczością, 

które wyznaczają następujące priorytety:

1. kultura przedsiębiorczości,

2. przedsiębiorczość oparta na badaniach, 

wiedzy i potencjale szkółwyższych,

3.promocjaprzedsiębiorczości  

w odniesieniu do biogospodarki,

4. przedsiębiorczość w edukacji.

Stawiając na przedsiębiorczość, 

promując dobre praktyki w tym 

zakresie i zmieniając postrze-

ganie samych przedsiębiorców 

w rzeczywistości społecznej, 

mamy nadzieję, że działania te 

pozwolą zdecydowanie szerzej 

otworzyć drogę ku zmianom 

na lepsze.
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WUP + PUP’y + biznes = 

✑

KATARZyNA BANACh

Wydział Polityki Rynku Pracy 

WUP w Lublinie

Priorytetową grupą,  na której 

potrzebach skupione były działania sta-

nowiące odpowiedź na rekomendacje 

Regionalnego Planu Działań na rzecz 

Zatrudnienia na 2013 rok, byli ludzie 

młodzi. W tym celu zawiązane zostało 

Partnerstwo lokalne na rzecz promocji 

znaczenia poradnictwa zawodowego 

na poziomie szkół gimnazjalnym 

w powiecie ryckim i lubelskim ziemskim.

W
 ramach aktualnego, Regio-

nalnego Planu Działań 

na rzecz Zatrudnienia 

na 2014 rok, podjęliśmy inicjatywę 

zawiązania Porozumienia w sprawie 

utworzenia i funkcjonowania w woje-

wództwie lubelskim Partnerstwa 

lokalnego na rzecz Promocji Zatrud-

nienia i Przedsiębiorczości.

doświadczeń, współpraca w ramach 

Partnerstwa lokalnego umożliwi 

oddziaływanie w rejonach wskazanych 

przez Partnerów.

W dniu 28 lutego 2014 roku odbyła 

się Konferencja inaugurująca Poro-

zumienie partnerskie zawarte w 95tą 

rocznicę powstania publicznych służb 

zatrudnienia. Spośród licznie zgro-

madzonych gości wymienić należy 

Pana Jacka Męcinę Sekretarza Stanu 

w Ministerstwie Pracy i Polityki Spo-

łecznej, Pana Krzysztofa Hetmana 

Marszałka Województwa Lubelskiego 

i Pana Krzysztofa Grabczuka Wicemar-

szałka Województwa Lubelskiego oraz 

przedstawicieli samorządów powia-

towych i przedsiębiorców z terenów 

Lubelszczyzny. W konferencji udział 

wzięli ponadto dyrektorzy i odznaczeni 

przedstawiciele powiatowych urzędów 

pracy województwa lubelskiego, przed-

stawiciele sektora biznesu oraz inni 

partnerzy rynku pracy.

Celem, jaki przyświecał 
twórcom założeń Porozumienia, 
jest realna próba wpływu na sytuację na 
lubelskim  rynku pracy poprzez współpracę 
z najaktywniejszymi jego uczestnikami. 

Niezbędny Lubelszczyźnie rozwój 

gospodarczy możliwy będzie dzięki 

wsparciu szeroko pojętej przedsię-

biorczości, która skutkuje wzrostem 

zatrudnienia oraz ograniczeniem 

bezrobocia. Promowanie postaw 

przedsiębiorczych to najlepszy spsób 

na zmianę myślenia i związaną z nią 

zmianę sytuacji gospodaczej. – mówił 

na konferencji Pan Krzysztof hetman  

Marszałek Województwa Lubelskiego. 

 

Mając powyższe na uwadze, uznaliśmy 

za konieczne nawiązanie współpracy 

pomiędzy instytucjami rynku pracy 

i organizacjami skupiającymi przedsię-

biorców. Pierwszy krok ku osiągnięciu 

założonych celów stanowi podpisanie, 

zainicjowanego przez Wojewódzki 

Urząd Pracy w Lublinie, Porozumienia 

w sprawie utworzenia i funkcjonowania 

w  województwie lubelskim Partner-

stwa Lokalnego na rzecz Promocji 

Zatrudnienia i Przedsiębiorczości. Poro-

zumienie niniejsze zostanie rozszerzone  

o  uczestników lubelskiego rynku 

pracy – sektor edukacji, biznesu i orga-

nizacji pozarządowych.

Celem, jaki przyświecał twórcom 

założeń Porozumienia, jest realna 

próba wpływu na sytuację na lubel-

skim rynku pracy poprzez współpracę 

z najaktywniejszymi jego uczestnikami.  

partnerzy współtworzyli Regionalny 

Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na 

2014 rok. Poprzez wskazanie proble-

mów i potrzeb wynikających z własnych 

doświadczeń, współpraca w ramach 

Partnerstwa lokalnego umożliwi 

oddziaływanie w rejonach wskazanych 

przez Partnerów.

Nasi partnerzy współtworzyli Regio-

nalny Plan Działań na rzecz Zatrudnienia 

na 2014 rok. Poprzez wskazanie proble-

mów i potrzeb wynikających z własnych 
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Sygnatariusze Porozumienia w sprawie utworzenia 
i funkcjonowania w województwie lubelskim 
Partnerstwa Lokalnego na rzecz Promocji Zatrudnienia 
i Przedsiębiorczości: 

Powiatowe Urzędy Pracy Województwa Lubelskiego

Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie
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Dodatkowe 10 mln euro 
na aktywne 
przeciwdziałanie 
bezrobociu 

OLGA ZALEWSKA

Zespół ds. Koordynacji Wdrażania PO KL

WUP w Lublinie

W Twojej okolicy trudno o pracę? Masz mniej niż 30 lub 

ponad 50 lat? A może jesteś młodą mamą i planujesz wrócić 

do pracy po urlopie macierzyńskim czy wychowawczym?

P
ostaw na aktywność! Pomyśl o założeniu własnej dzia-

łalności gospodarczej i weź nawet 40 tys. zł bezzwrotnej 

dotacji albo skorzystaj z oferty szkoleń, doradztwa 

i staży finansowanych ze środków unijnych. Taką pomoc 

możesz uzyskać uczestnicząc w projektach realizowanych 

przez instytucje wybrane przez WUP w ramach konkursów 

1/POKL/6.1.1/2013, 1/POKL/6.2/2013, 1/POKL/7.2.1/2013).

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie otrzymał na ten cel 

dodatkową pulę pieniędzy z Programu Operacyjnego Kapi-

tał Ludzki (PO KL). Na aktywizację zawodową i społeczną 

mieszkańców regionu przeznaczone zostanie aż 10 mln euro 

dodatkowych unijnych środków.

Zarząd Województwa Lubelskiego, który odpowiada 

za podział środków PO KL w regionie, podjął decyzję o mak-

symalnym przyspieszeniu procedur konkursowych, tak aby 

za pośrednictwem projektodawców, pomoc możliwie naj-

szybciej trafiła bezpośrednio do mieszkańców województwa. 

W praktyce oznacza to, że pierwsze unijne projekty wspierające 

aktywność zawodową mieszkańców Lubelszczyzny rozpoczną 

się jeszcze przed wakacjami.

Projekty różnią się między sobą. Różne są zarówno wymogi 

jakie stawia się przed przyszłymi uczestnikami, jak również 

oferowane im formy wsparcia. Rekrutacje w projektach pro-

wadzone są w niezależnych od siebie terminach. Na etapie 

ubiegania się o udział w projekcie w sposób priorytetowy trak-

towane są często osoby, które znajdują się w najtrudniejszej 

sytuacji na rynku pracy (np. bezrobotni, osoby w wieku 15–30 

lat lub po 50 roku życia, młode mamy lub osoby mieszkające 

w powiatach o najwyższym odsetku bezrobocia). Zazwyczaj 

jednak nie wyklucza to całkowicie udziału osób, które nie speł-

niają tych kryteriów. Dlatego też zawsze warto pytać o „kryteria 

wyboru grupy docelowej”, jak również, w przypadku rekrutacji, 

o dzienne terminy naboru uczestników.

Docelowo, dzięki nowym środkom, więcej mieszkańców 

woj. lubelskiego będzie mogło m.in. skorzystać z dotacji 

na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz odbyć płatne 

staże z perspektywą zatrudnienia na okres minimum trzech 

miesięcy. Osoby zagrożone wykluczeniem społecznym zdo-

będą nowe kwalifikacje zawodowe, nauczą się jak lepiej radzić 

sobie na otwartym rynku pracy.

Na co konkretnie przeznaczone zostaną dodatkowe pieniądze?

3,
5

 m
ln PODDZIAŁ ANIE 6.1 .1 Wsparcie dla osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym 

rynku pracy

 ■ wsparcie psychologiczno–doradcze osób wchodzących i powracających na rynek pracy,

 ■ realizacja programów aktywizacji zawodowej (pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe, 

staże, praktyki zawodowe, szkolenia, wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy).

3,
5

 m
ln

DZIAŁANIE 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia

 ■ bezzwrotne wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 

gospodarczej obejmujące: doradztwo oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy 

i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej, przyznanie 

środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości do wysokości 40 tyś.zł na osobę 

(lub 20 tyś.zł na osobę w przypadku spółdzielni lub spółdzielni socjalnej),

 ■ wsparcie pomostowe udzielane w okresie do 6 do 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy 

o udzielenie wsparcia pomostowego (finansowe i/lub szkoleniowo–doradcze z zakresu efek-

tywnego wykorzystania dotacji).

3 
m

ln

PODDZIAŁANIE 7.2 .1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem

 ■ kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji i kompetencji 

zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych 

na rynku pracy,

 ■ staże, subsydiowane zatrudnienie i zajęcia reintegracji zawodowej u pracodawcy

 ■ poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej 

i zawodowej,

 ■ rozwój usług społecznych przezwyciężających indywidualne bariery w integracji społecznej 

w tym w powrocie na rynek pracy,

 ■ poradnictwo zawodowe oraz pośrednictwo pracy,

 ■ wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy.

KRZYSZTOF GR A BCZUK 

Wicemarszałek 

Województwa Lubelskiego 

odpowiedzialny za PO KL

Jeśli jesteś zainteresowany formami wsparcia wymienionymi 

w artykule skontaktuj się z nami. Powiemy co powinieneś 

zrobić, by znaleźć się w projekcie, wskażemy gdzie szukać 

potrzebnych informacji. Znajdziesz nas tutaj:

Punkt Konsultacyjno – Informacyjny EFS

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

ul. Obywatelska 4, 20–092 Lublin

tel. 81 46 35 363

email: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

www.wup.lublin.pl/pokl
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" Z   du ż ą  s at y s f a kc j ą  pr z y j ą łe m  inf or m a c j ę 

o przyznaniu naszemu województwu nagrody w wyso-

kości 10 milionów euro dodatkowych środków unijnych 

na aktywizacje zawodową i społeczną. Jest to kolejny 

dowód na skuteczne wykorzystywanie środków unijnych 

w Województwie Lubelskim.

Dodatkowe pieniądze zostaną przeznaczone na wsparcie 

osób bezrobotnych i zagrożonych wykluczeniem społecz-

nym. Środki przekazane mieszkańcom naszego regionu 

wpłyną na wzrost przedsiębiorczości, powstanie nowych 

miejsc pracy oraz zwiększenie doświadczenia zawodowego 

osób poszukujących pracy. Jest to szczególnie ważne dla 

osób młodych, będących zaraz po studiach oraz grupy 

mieszkańców powyżej 50 roku życia.

Jest jeszcze jedna dobra wiadomość dla mieszkańców.

Równocześnie w ramach PO KL w województwie lubel-

skim rusza nowy projekt skierowany do pracowników 

sektora oświaty. Na jego realizację przeznaczone jest ponad 

8 milionów złotych.

Od lat obserwujemy tendencję coraz mniejszej ilości 

narodzin. Liczba dzieci w wieku szkolnym w ostatnim 

20-leciu zmniejszyła się o ponad 1/3. (33%).

Zmiany demograficzne niekorzystanie odbijają się na 

sektorze oświaty. Wiele szkół traci rację bytu ze względu 

na brak uczniów, a przez to dobrze wykształceni nauczy-

ciele muszą na nowo odnaleźć się na rynku pracy. 

Właśnie do nich skierowany jest projekt Outplacement 

dla oświaty realizowany przez Wojewódzki Urząd Pracy 

w Lublinie. W ramach projektu przygotowane jest kom-

pleksowe wsparcie na działalność gospodarczą, bezpłatne 

studia podyplomowe i szkolenia, subsydiowane zatrudnie-

nie, staże w nowym zawodzie oraz poradnictwo zawodowe.“
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Outplacement 
dla oświaty

W ostatnim 20–leciu sektor oświaty w Polsce uległ szeroko 

pojętej transformacji. Podyktowana jest ona między innymi 

zmianą sytuacji demograficznej w Polsce, którą determi-

nuje ujemny przyrost naturalny. W odpowiedzi na opisaną 

zmianę Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie przygotował 

projekt Outplacemnet dla oświaty.

S
padek liczby urodzeń ma bezpośredni wpływ na spadek 

liczby dzieci w wieku szkolnym. Biorąc pod uwagę rok 

1990 i 2012 ich liczba zmniejszyła się o 36%. Anali-

zując ostatnie 20 lat można stwierdzić, że tendencja zmian 

demograficznych nie ma charakteru okresowego, lecz stały. 

Wpływa to na zmniejszenie się liczby szkół oraz zapotrze-

bowania organów prowadzących jednostki sektora oświaty 

na nauczycieli i innych pracowników. Projekt Outplacemnet 

dla oświaty ma na celu wsparcie zwalnianych pracowników 

sektora oświaty w poszukiwaniu pracy w nowym zawodzie.

Outplacement dla oświaty
Outplacement dla oświaty to projekt systemowy finansowany 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W woje-

wództwie lubelskim na jego realizację przeznaczonych jest 

8 008 167,70 zł. Projekt będzie realizowany od kwietnia 

2014 roku do września 2015 roku. Jest on skierowany 

do 400 pracowników sektora oświaty:

 ■ zagrożonych zwolnieniem

 ■ przewidzianych do zwolnienia

 ■ osób bezrobotnych, które utraciły pracę po 31 grudnia 

2012 roku.

Każdy uczestnik projektu zostanie objęty poradnictwem 

zawodowym oraz szkoleniem. Wybór rodzaju szkoleń uza-

leżniony jest od indywidualnych potrzeb uczestników.

Dodatkowo projekt zakłada 
następujące formy wsparcia:

 › studia podyplomowe

 › dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej 

w wysokości 40 tys. zł dla 60 osób

 ›  staże w nowym zawodzie

 › subsydiowane zatrudnienie

 › pośrednictwo pracy

 › poradnictwo psychologiczne

 › dodatki relokacyjne dla osób, które w ramach projektu 

znalazły zatrudnienie w odległości powyżej 50 km 

od miejsca zamieszkania

W celu ułatwienia uczestnictwa pracownikom sektora 

oświaty z poszczególnych powiatów województwa lubelskiego 

zostanie zawarte Partnerstwo z 5 powiatowymi urzędami 

pracy. Partnerami projektu będą Powiatowe Urzędy Pracy 

w Lublinie, Chełmie, Zamościu, Puławach i Radzyniu Pod-

laskim. Każdy z nich będzie obejmował swoim działaniem 

inny zakres terytorialny.

Efektem realizacji projektu będzie podjęcie bądź utrzy-

manie zatrudnienia przez połowę uczestników projektów. 

Indywidualne podejście oraz szeroki zakres form wsparcia 

gwarantują zainteresowanie nauczycieli oraz innych pra-

cowników sektora oświaty.

8 008 167,70 zł
04.2014–09.2015r. 
wsparcie dla 400 
pracowników sektora 
oświaty



Partnerstwo lokalne na rzecz promocji 

znaczenia poradnictwa zawodowego  

na poziomie szkół gimnazjalnych 

Rola rodzica

JOANNA ŻELAZKO 

Centrum Informacji i Planowania 

Kariery Zawodowej

WUP w Lublinie
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Nowodwór – gmina wiejska w woje-

wództwie lubelskim, w powiecie ryckim. 

W centrum miejscowości: Urząd Gminy, 

Zespół Szkół Ogólnokształcących, 

przedszkole, sklep. Mieszkańcy 

uprzejmi i kulturalni. Jestem tu po raz 

pierwszy ale nikt nie mija mnie bez 

zwyczajowego pozdrowienia. Przyje-

chałam na zaproszenie Dyrekcji Szkoły 

na spotkanie z  rodzicami uczniów 

kończących gimnazjum i oczywiście 

wzięłam ze sobą N I E Z B Ę D N I K I . 

›

››

J
est koniec lutego a pogoda, jak na 

wiosnę. Do szkoły dojechałam 

bez problemu. Bez trudu także 

odnalazłam salę, w której miało odbyć 

się spotkanie. Drzwi otwarte na oścież, 

ustawione stoliki, podłączony laptop, 

rozwinięty ekran. Przywitała mnie 

wychowawczyni III klasy. Przygotowa-

łam materiały, uruchomiłam prezentację. 

Spotkanie z rodzicami gimnazjalistów 

to efekt pilotażowego programu realizo-

wanego przez Wojewódzki Urząd Pracy 

w Lublinie, w dwóch powiatach: lubel-

skim ziemskim i ryckim.

W ramach pilotażu zostały zorgani-

zowane dwa spotkania o charakterze 

informacyjnym dla rodziców i opieku-

nów uczniów klas III. Osoby prowadzące 

w szkołach zajęcia z poradnictwa zawo-

dowego dla uczniów zostały wyposażone 

w najaktualniejszą wiedzę z zakresu 

poradnictwa zawodowego podczas 

spotkań doskonalących, organizowa-

nych przez doradców zawodowych 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lubli-

nie, Lubelskiej Wojewódzkiej Komendy 

OhP w Lublinie i Lubelskiego Centrum 

Edukacji Zawodowej im. K.K. Baczyń-

skiego w Lublinie.

Spotkanie dla rodziców odbyło się 

w tłusty czwartek, w związku z tym pani 

dyrektor zadbała o atmosferę zgodną 

z tradycją tego dnia. Były więc pączki, 

faworki, kawa i herbata. Jako doradca 

zawodowy miałam za zadanie wyja-

śnić rodzicom, jak planuje się karierę 

zawodową własnych dzieci. Część 

merytoryczna mojego wystąpienia doty-

czyła czynników podejmowania decyzji 

związanej z wyborem ścieżki kształcenia 

a tym samym dalszych losów absolwen-

tów gimnazjum. Skupiłam się na trzech 

istotnych elementach, mianowicie: wie-

dzy o szkołach, wiedzy o rynku pracy 

i wiedzy o sobie samym czyli indywi-

dualnych predyspozycjach. Rodzice 

z uwagą wysłuchali informacji na temat 

kształcenia zawodowego i zmian jakie 

zaszły w oświacie w związku z kolej-

nym etapem reformy. Cenne okazały 

się uwagi o sytuacji na lokalnym rynku 

pracy, szczególnie o poziomie bezrobo-

cia w poszczególnych zawodach oraz 

wymaganiach pracodawców wobec 

potencjalnych kandydatów do pracy. 

Po udzieleniu odpowiedzi na nurtujące 

pytania, wręczyłam każdemu uczestni-

kowi spotkania „Edukacyjno–zawodowy 

Niezbędnik dla rodzica gimnazjalisty”. 

Jest to publikacja przygotowana przez 

doświadczonych doradców zawodo-

wych reprezentujących współpracujące 

ze sobą w ramach naszego Partnerstwa 

instytucje. Niezbędnik zawiera istotne 

treści dotyczące samopoznania, systemu 

oświaty i rynku pracy, przedstawione 

w prosty i jasny sposób. Mamy nadzieję, 

że będzie stanowił pomoc merytoryczną 

zarówno dla rodziców jak i ich dzieci 

kończących gimnazjum.

Wypracowany w  ramach pilotażu 

standard prowadzenia usługi poradnic-

twa zawodowego stanie się podstawą 

dla podjęcia działań na rzecz poprawy 

jakości usługi doradztwa zawodo-

wego w  szkołach gimnazjalnych 

naszego województwa.

Wersja elektroniczna „Edukacyjno– 

zawodowego NIEZBĘDNIKA dla rodzica 

gimnazjalisty” dostępna jest na stronie 

internetowej Wojewódzkiego Urzędu 

Pracy w Lublinie. Zapraszamy do lektury:

http://www.wup.lublin.pl/wup/

download/poradnictwo/niezbednik.pdf

Pilotaż realizowany jest w ramach 

Partnerstwa lokalnego na rzecz 

promocji znaczenia poradnictwa 

zawodowego na poziomie szkół gim-

nazjalnych. Spotkanie z  rodzicami 

to końcowy etap dotychczasowych prac 

nad Standardem prowadzenia usługi 

poradnictwa zawodowego na poziomie 

szkół gimnazjalnych.

www.wup.lublin.pl/wup/download/

poradnictwo/niezbednik.pdf
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Praca za granicą – 
gdzie i jak szukać by 
nie zostać oszukanym

JOLANTA TKACZyK

Wydział Pośrednictwa Pracy

WUP w Lublinie

Obecna sytuacja gospodarcza w krajach UE raczej nie sprzyja 

migracjom zarobkowym, ale nie oznacza to, że możliwości 

znalezienia pracy za granicą zmalały do zera. Na szczęście 

Polacy coraz częściej rezygnują z wyjazdu i poszukiwania 

pracy „w ciemno”, a w zamian coraz bardziej świadomie 

decydują się na podjęcie zatrudnienia zorganizowanego 

jeszcze przed wyjazdem z kraju.

O
fert pracy za granicą można szukać na różne sposoby, 

wykorzystując m.in. własne kontakty, ogłoszenia 

w prasie czy internecie, jak też agencje zatrudnienia.

Eures Twoim kluczem do pracy 
w Europie
Jednym ze skuteczniejszych i „pewniejszych” sposobów 

poszukiwania zatrudnienia za granicą jest skorzystanie z ofert 

udostępnianych przez publiczne służby zatrudnienia. Są to 

oferty przekazywane przez urzędy pracy z krajów UE/EOG 

w ramach sieci międzynarodowego pośrednictwa pracy Eures. 

Usługi te są nieodpłatne i ogólnodostępne, a więc skierowane 

do wszystkich osób poszukujących zatrudnienia za granicą, 

czyli bezrobotnych, zarejestrowanych lub nie w powiatowym 

urzędzie pracy (PUP), bez względu na płeć, wiek czy miej-

sce zamieszkania.

Po oferty do urzędu
Oferty w ramach sieci Eures od pracodawców z krajów UE/

EOG zainteresowanych zatrudnieniem Polaków przesy-

łane są do wojewódzkich urzędów pracy (WUP). Ogłoszenia 

takie, po ich przetłumaczeniu na język polski przekazy-

wane są do pozostałych wojewódzkich oraz do wszystkich 

powiatowych urzędów pracy w kraju. Osoby zainteresowane 

mogą zapoznać się z ofertami udostępnianymi na tablicach 

informacyjnych na terenie urzędu, jak też publikowanymi 

na stronach internetowych.

W razie potrzeby można również osobiście lub telefonicznie 

skontaktować się z doradcami Eures zatrudnionymi w WUP, 

lub z pośrednikami pracy realizującymi usługi Eures, zatrud-

nionymi w najbliższym powiatowym urzędzie pracy.

Wykorzystaj internet
W dobie szeroko rozwiniętych technologii informacyjnych 

internet stał się coraz powszechniej dostępnym narzędziem 

poszukiwania zatrudnienia. W przypadku pracy za granicą 

warto sięgnąć do specjalnych serwisów, zawierających 

nie tylko ogłoszenia, ale również szereg niezbędnych informa-

cji związanych z wyjazdem i przeprowadzką do innego kraju.

Jednym z takich portali jest krajowa strona internetowa 

Eures www.eures.praca.gov.pl. Na tej stronie, administrowanej 

przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, można zapo-

znać się z ofertami pracy za granicą, publikowanymi przez 

wojewódzkie urzędy pracy w ramach sieci Eures. Poza bazą 

ofert pracy strona oferuje również informacje nt. rynków pracy 

UE/EOG, warunków życia i pracy w poszczególnych krajach, 

a także kalendarz targów pracy, spotkań i innych wydarzeń 

organizowanych w Polsce i za granicą.

Niektóre urzędy udostępniają własne serwisy poświęcone 

pracy za granicą. Od ponad trzech lat mieszkańcy Lubelsz-

czyzny, (ale nie tylko) mogą korzystać z portalu Eures WUP 

w Lublinie www.eures.wup.lublin.pl. Poza wieloma prak-

tycznymi informacjami związanymi z wyjazdem do innego 

kraju w celu podjęcia zatrudnienia i danymi kontaktowymi 

kadry Eures w regionie, strona zawiera również informacje 

nt. organizowanych w województwie i kraju targach pracy.

Wszystkie osoby poszukujące zatrudnienia za granicą mogą 

przejrzeć oferty pracy dostępne w ramach sieci Eures, a spe-

cjalna wyszukiwarka pozwala na filtrowanie ofert z wybranego 

kraju czy interesującej nas branży. Za pomocą bezpośrednich 

aktywnych linków można też przenieść się do strony z ofer-

tami pracy dowolnego wojewódzkiego urzędu pracy w Polsce, 

lub do bazy ofert pracy na Portalu Mobilności Zawodowej. 

Bieżący monitoring ofert pracy publikowanych na stronie 

Eures WUP Lublin umożliwia zaprenumerowanie Newslettera. 

Jest to prosta w obsłudze i praktyczna opcja dla osób, które 

chcą na bieżąco otrzymywać informacje o nowych ofertach 

pracy umieszczanych na stronie. Wystarczy w odpowiednie 

pole wpisać adres poczty elektronicznej, by regularnie otrzy-

mywać powiadomienia o nowych ofertach.

Europejski Portal 
Mobilności Zawodowej 
www.eures.europa.eu 
Jest jednym z najważniejszych portali Komisji Europej-

skiej, dotyczącym mobilności na europejskim rynku pracy, 

dostarczając niezbędnych informacji m.in. o najnowszych 

tendencjach na rynkach pracy, warunkach życia i pracy 

w  poszczególnych krajach, możliwościach kształcenia 

i szkolenia w wybranym kraju, aktualnych wydarzeniach 

w Europie (targach pracy, warsztatach, seminariach, konfe-

rencjach). Ponadto portal zawiera linki do stron publicznych 

służb zatrudnienia w poszczególnych krajach Wspólnoty oraz 

dane kontaktowe do doradców w każdym kraju sieci Eures.

 

W RAmAch PORtALU NALEży WyRÓżNIć: 

Bazę ofert pracy Eures
Zawiera aktualne oferty pracy z 32 krajów członkowskich 

UE i EOG. Ich liczba w bazie stale się zmienia, ale przeważ-

nie waha się w granicach 1,5 – 2 mln ofert rejestrowanych 

na Europejskim Portalu Mobilności Zawodowej przez 

publiczne służby zatrudnienia.

Wyszukiwanie ofert pracy za pośrednictwem tej strony 

nie jest skomplikowane. Wystarczy użyć funkcji „szukaj pracy”, 

w pole „słowo kluczowe” wpisać konkretny zawód (lub wybrać 

z rozwijającej się listy) i wybrać preferowany kraj zatrudnienia, 

by pojawiła się lista dostępnych ofert pracy spełniających 

wybrane kryteria. Każda oferta opisana jest wg kategorii: 

nazwa i opis stanowiska, miejsce pracy, wymagania, warunki 

zatrudnienia (rodzaj umowy, czas zatrudnienia, wynagrodze-

nie i in.) oraz dane kontaktowe potencjalnego pracodawcy. 

Po znalezieniu odpowiedniej oferty należy aplikować wysy-

łając określone dokumenty pod adres wskazany w ofercie. 

Niestety, o ile korzystanie z tego narzędzia jest proste i nie 

niesie za sobą żadnych nakładów finansowych, to jednak 

jest czasochłonne, a od osób korzystających z wyszukiwarki 

wymaga znajomości języka obcego, ponieważ szczegółowe 

informacje nt. oferty dostępne są w języku kraju pracodawcy.

Twoje CV w europejskiej bazie
Osoby poszukujące pracy za pośrednictwem Europejskiego 

Portalu Mobilności Zawodowej, poza możliwością przeglą-

dania bazy ofert pracy, mogą również nieodpłatnie umieścić 

swoje CV w bazie, do której aktualnie ma dostęp ponad 30 

tysięcy zarejestrowanych pracodawców.

W tym celu należy utworzyć konto „Mój Eures”, czyli wypeł-

nić odpowiedni formularz online. Rejestracja odbywa się 

poprzez uzyskanie loginu i hasła dostępu oraz wypełnie-

nie formularza CV, które można w każdej chwili edytować 

i uaktualniać. Konto „Mój Eures” dopasuje informacje i oferty 

pracy dostępne na portalu do indywidualnych potrzeb 

każdego zarejestrowanego użytkownika, a powiadomie-

nia o aktualnych ofertach pracy zgodnych z określonymi 

wcześniej kryteriami trafią bezpośrednio do jego skrzynki 

elektronicznej. 

✑

www.wup.lublin.pl 1514 #1/10 2014

www.eures.wup.lublin.pl

››

http://www.eures.praca.gov.pl
http://www.eures.wup.lublin.pl
http://www.eures.europa.eu
http://www.eures.wup.lublin.pl


ANNA MATyNIA

Wydział Funduszu Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowniczych

WUP Lublinie

Fundusz Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych 
chroni miejsca pracy

✑
Obowiązująca od 21 listopada 2013 r. ustawa z dnia 11 paź-

dziernika 2013 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych 

z ochroną miejsc pracy (Dz.U. 2013 poz. 1191) wprowadza 

rozwiązania prawne wspierające przedsiębiorców, którzy 

znaleźli się w przejściowych trudnościach finansowych. 

Ustawa oferuje bezzwrotną pomoc finansową o charakterze 

pomocy de minimis. Kto zatem z takiej pomocy może sko-

rzystać? W jakim zakresie? Do kogo i w jakiej formie o pomoc 

taką można wystąpić? A oto odpowiedzi:

USTAWA JEST ADRESOWANA DO PRZEDSIĘBIORCÓW, 

KTÓRZY:

 ■ zanotowali spadek obrotów gospodarczych nie mniejszy niż 

15 % w ciągu 6 kolejnych miesięcy w okresie 12 miesięcy 

poprzedzających dzień złożenia wniosku, w odniesieniu 

do analogicznego okresu roku poprzedniego, przy jedno-

czesnym braku przesłanek do ogłoszenia upadłości;

 ■ nie zalegają z regulowaniem zobowiązań podatkowych, 

składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdro-

wotne, FGŚP lub FP chyba, że zadłużony przedsiębiorca 

zawarł porozumienie z zakładem ubezpieczeń społecz-

nych i Urzędem Skarbowym w sprawie spłaty zadłużenia 

i terminowo opłaca raty lub korzysta z odroczenia ter-

minu płatności.

Przedsiębiorca może liczyć na częściowe zaspokojenie wyna-

grodzeń pracowników w czasie przestoju ekonomicznego 

lub częściowe zrekompensowanie wynagrodzenia z tytułu 

obniżenia wymiaru czasu pracy. Może ponadto uzyskać opła-

cenie części składek na ubezpieczenia społeczne pracowników 

należnych od pracodawcy.

Przestój lub obniżenie wymiaru czasu pracy nie mogą trwać 

dłużej niż 6 miesięcy w okresie 12 miesięcy od dnia podpisa-

nia umowy o wypłatę świadczeń. Warunki i tryb wykonywania 

pracy w tym czasie przedsiębiorca ustala w układzie zbioro-

wym pracy lub w porozumieniu z zakładowymi organizacjami 

związkowymi albo przedstawicielami załogi.

Aktualnie maksymalna miesięczna kwota dofinansowa-

nia do wynagrodzenia ze środków FGŚP wynosi 936,52 zł 

na jednego pracownika objętego przestojem ekonomicznym 

lub obniżonym wymiarem czasu pracy i kwota ta jest powięk-

szona odpowiednio o składkę na ubezpieczenia społeczne 

płatne przez pracodawcę. Środki FGŚP są przelewane na konto 

przedsiębiorcy miesięcznie z dołu. Wynagrodzenie poszcze-

gólnych pracowników współfinansowanych z FGŚP nie może 

być niższe niż kwota minimalnego wynagrodzenia, dlatego 

też pozostałą kwotę wynagrodzenia finansuje przedsiębiorca.

Pomoc udzielona z FGŚP jest bezzwrotna, pod warunkiem 

spełnienia przez przedsiębiorcę wszystkich warunków umowy, 

w tym między innymi: niewypowiadania stosunków pracy 

w okresie pobierania świadczeń ze środków FGŚP oraz w ciągu 

3 miesięcy przypadających po tym okresie.

Wniosek o przyznanie świadczeń przedsiębiorca powinien 

złożyć do marszałka województwa właściwego ze względu

na siedzibę przedsiębiorcy. W imieniu Marszałka Woje-

wództwa Lubelskiego zadania na rzecz ochrony miejsc pracy 

wykonuje Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie.

Wzór wniosku oraz opis wymaganych załączników zawiera 

rozporządzenie MPiPS z dnia 14 listopada 2013 r. w sprawie 

przyznawania świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy 

(Dz.U. z 2013 r., poz.1349).

Szczegółowych informacji udziela Wojewódzki Urząd Pracy 

w Lublinie – Wydział FGŚP, telefon 81 46 35 355.
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Przedsiębiorca może liczyć 
na częściowe zaspokojenie wyna-
grodzeń pracowników w czasie 
przestoju ekonomicznego lub 
częściowe zrekompensowanie 
wynagrodzenia z tytułu obniżenia 
wymiaru czasu pracy. 



Bilans bezrobocia 

na Lubelszczyźnie za 2013 r. 

ANNA STAńCZyK 

Zespół Statystyk i Analiz

WUP w Lublinie

Wzrost liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych

W dniu 31 XII 2013 r. liczba bezrobotnych wynosiła 

134.042 osoby. Była wyższa o 2.917 osób tj. o 2,2% 

w odniesieniu do grudnia 2012 r.

Wzrost stopy bezrobocia 
o 0,3 pkt. procentowego

W województwie stopa bezrobocia w grudniu 2013 r. 

wynosiła 14,4% (w porównaniu do grudnia 2012 r. 

była wyższa o 0,3 pkt. proc.). Pod względem wielko-

ści tego wskaźnika, województwo lubelskie zajmuje 

8 pozycję w kraju. W powiecie łukowskim nastą-

pił spadek stopy bezrobocia w 2013 r. w stosunku 

do analogicznego okresu 2012 r., w trzech powiatach 

pozostała na tym samym poziomie, w pozostałych 

wystąpił wzrost.

Spadek liczby zarejestrownych 
bezrobotnych w grupie 
wiekowej do 34 lat 

W strukturze bezrobotnych, osoby w grupie 

wiekowej 18 – 34 lata stanowiły w 2013 r. 53,9%, 

to mniej o 2,1% w stosunku do analogicznej wiel-

kości w 2012 r.

Najtrudniej mają bezrobotni 
z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym oraz policeal-
nym i średnim zawodowym

Najwięcej zarejestrowanych bezrobotnych 

w  województwie posiadało wykształcenie 

zasadnicze zawodowe 24,9% ( wzrost o 0,2% 

w odniesieniu do grudnia 2012 r.) populacji 

bezrobotnych. Kolejną grupę, stanowiły osoby 

z wykształceniem policealnym i średnim zawo-

dowym 24,6% (spadek o 0,1%).

Wzrosła skala bezrobocia 
długotrwałego

Długotrwale bez pracy pozostawało 59,4% zare-

jestrowanych bezrobotnych. To więcej, niż 

w grudniu 2012 r. o 3,4%. W kraju wskaźnik 

ten wynosił 53,7% (także więcej w odniesieniu 

do 2012 r. o 3,1%).

Wzrost podjęć pracy

W ciągu 2013 r. odnotowano 61.247 podjęć 

zatrudnienia (43,8% odpływu z  ewidencji) 

tj. o 16,4% więcej niż w 2012 r. Wzrost liczby podjęć 

pracy odnotowano w 23 powiatach, nieznaczny 

spadek odnotowano w powiecie parczewskim.

Bezrobotni najczęściej podejmują 
zatrudnienie niesubsydiowane

Miejsca zatrudnienia niesubsydiowanego 

stanowią 88,2% podjęć pracy.

W zatrudnieniu subsydiowanym 
w 2013 r. dominują podjęcia 
działalności gospodarczej

Własną działalność gospodarczą w ciągu 2013 r. 

rozpoczęło 3.056 osób, zarejestrowanych 

jako bezrobotne, to o 500 więcej niż w 2012 r. 

W ramach prac interwencyjnych zatrudnionych 

zostało 1.406 osób (więcej o 187), w przypadku 

robót publicznych pracę podjęły 1.073 osoby 

(mniej o 24 osoby niż w 2012 r.).

Więcej staży i szkoleń

Liczba przeszkolonych w 2013 r. wynosiła 3.341 

zwiększyła się o 267 osób w stosunku do 2012 r. 

Staż rozpoczęło 13.156 osób, o 873 więcej niż 

w 2012 r.

Wzrost liczby miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej

Liczba wolnych miejsc w 2013 r. wynosiła 43 482 

tj. o 12,1% więcej niż w 2012 r. Nadal znaczną 

grupę wśród wolnych miejsc pracy zgłoszonych 

do urzędów pracy stanowią miejsca w ramach 

zatrudnienia subsydiowanego 44,0% (w 2012 r. 

46,0%).

Zawody, w których bezrobotni 
mieli największe szanse 
na zatrudnienie 

Największe szanse na zatrudnienie w 2013 r. mieli 

bezrobotni w zawodach: robotnik oczyszcza-

nia miasta, pracownik kancelaryjny, pomocnik 

biblioteczny, urzędnik podatkowy, archiwista 

zakładowy, ogrodnik – uprawa grzybów jadal-

nych, sortowacz surowców wtórnych, pracownik 

działu logistyki, operator wprowadzania danych.

BIaLsKI zIemsKI
16,0% (+0,1%)

BIaLsKI gRodzKI
16,6% (+0,2%)

RadzyńsKI 

15,4% (+0,3%)

łUKoWsKI 
13,1% (-0,1%)

stoPa BezRoBocIa ReJestRoWaNego W PoWIatacH 
W dNIU 31.XII. 2013 R.

RycKI 
15,2 % (+1,3%)

PUłaWsKI 
11,7%
(0,0%)

oPoLsKI 
16,0% 
(0,0%)

KRaśNIcKI 15,9 
% (+0,6%)

JaNoWsKI 
15,2% (+0,7%)

BIłgoRaJsKI 
9,4% (+0,7%)

zamoJsKI gRodzKI
16,5% (+0,04%)

zamoJsKI zIemsKI
16,2% (0,0%)

tomaszoWsKI 
15,9% (+0,5%)

HRUBIeszoWsKI
20,7% (+1,0)

LUBaRtoWsKI 
17,6% (+0,4%)

PaRczeWsKI 
15,4% (+0,3%)

KRasNostaWsKI 
17,0% (+0,7%)

śWIdNIcKI 
16,2% 
(+0,3%)

łęczyńsKI 
    10,5%             
    (+0,2%)

LUBeLsKI
zIemsKI 
13% 
(+0,7%) 

LUBeLsKI 
gRodzKI 
10,1% 
(+0,1%)

WłodaWsKI 
24,9% (+0,07%)

cHełmsKI
zIemsKI 20,6% 
(+1,2%)

cHełmsKI
gRodzKI 18,3% 
(+0,9%)

do 12%

od 12,1% do 16%

od 16,1% do 20%

Powyżej 20,1%Uwaga: W nawiasach podano wartości wzrostu/spadku w procentach 
stopy bezrobocia w odniesieniu do stanu z dnia 31 XII 2012 r.

Źródło: na podstawie ofert zgłoszonych do powiatowych urzę-

dów pracy w województwie lubelskim

✑
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FILI A W UP W Z A MOŚCIU

ul. Partyzantów 3 

22–400 Zamość 

tel. 84 677 66 17

e-mail: zamosc-filia@wup.lublin.pl FILI A W UP W CHEŁ MIE

Pl. Niepodległości 1 

22–100 Chełm 

tel. 82 563 05 82

e-mail: chelm-filia@wup.lublin.pl

FILI A W UP W BI A ŁE J PODL A SKIE J

ul. Warszawska 14 

21–500 Biała Podlaska 

tel. 83 343 45 63

e-mail: bialapodlaska-filia@wup.lublin.pl

WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY W LUBLINIE 
ul. Obywatelska 4, 20–092 Lublin

tel. 81 463 53 00

fax 463 53 05 

www.wup.lublin.pl

e-mail: sekretariat@wup.lublin.pl
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